Sed ad Hippocratem venio, vt enim ex alijs locis colligitur (vt libro de Insom- nijs) considerabat perfectum quoddam calidum, ita eleuatum, & diuinum, vt reli- quas omnes partes vniuerse; & non solum hoc, verum futura præuideret. Vt enim in generatione animalium perfec- torum, ex vi instrumentali tempera- tura feminis, elicitur quædam anima sensitua, mater affixa, non aliter, ac si fuisset calor quidam perfectus, qui ad defe- ctu subiecti & pabuli euanesceat: ita aliqui antiqui decoquebant elementa, vt quod-

dam resisteret, quod in animæ perfectissimæ naturam abiret. Cum enim viderent calorem eleuatum effluere phlegma, rursus magis perfecte mixtum effluere carnes & sensum, rursus alioqui mixture expositum, animam humanam constitutæ posse asseuerabant. Quam opinandi rationem ex Anaxagora desumpsit Hippocrates, cuius doctrina eo tempore maxime florebat; animæ essentiam constituebant Anaxagoras, ærificormem, & corpoream, vt refert Plutarchus libro 4. de Placitis Philosoph. cap. 1. Quamobrem ex principis naturalibus illam exultram dicebat; nam vt refert Aristoteles 1. de Anima cap. 2.) Philosophi aliqui motum animale in insipientibus, animam dicebant esse, id quod in istis inferioribus esset maxime motuum. Alij vero cognitionem animæ contemplantibus, credebant principia rerum cognitionem esse, animam constituentia animam. Et sic dicebat Empedocles

Terram nam terra, lymphas cognoscimus ornam.

Ergo Hippocrates inter istas opiniones, cum omnia constare ex quatuor elementis probauerit libro de Natura humana, & in hoc libro nihil fieri ex nihilo cum reliquis antiquis asseuerauerit; constare illum loquitum fuisse more communi, animam dicendo temperem quamdam existimam esse. Si enim motus debet esse causa, ex igne debet constare, cum solus ignis sit, qui omnia per omnia mouet, vt dicebat textu 1. Si vero anima debet seruare omnes sit corporis partes, temperetur ignis & aque mixture, vt quoddam resisteret, quod partes frigidæ, calidæ, humidæ, & siccas foueat, & simili alitu conseruet, & auget. Non itaque solum respiciebat antiquas opiniones, nam ad hunc solum ignis fuisse motum, nam ad hunc solum ignis fuisse motum, nam ad hunc solum ignis fuisse motum. Loquitur ergo et secundum opinionem illam sui temporis; quam Lucillus Pindarus nostra ætate excitauit, & argute defendit libro 2. de Anima text. 1. in particulari digressionem, qua probat animam sentientem, & vegetalem nihil esse aliud quam calidum naturæ. Sed ista omnia de structa fati relinquat Angelicus Doctor libro 2. contra Gentiles cap. 43. & 44. Igitur quod anima sit calidum quoddam temperatissimum, clarè constat in illis dixisse; sed hoc putamus non esse ex propria illius opinione; sed loquendi modum Anaxagoræ imitatum. Quod inferius latius explicabo. Nunc hæc tanquam prælibanda fuisse ad hunc textum elatorem, in quo

agendo de inferiori animæ parte, nempè de agente, & nutriente, nihil mirum scilicetissimam & diuinam naturam non manifestari. Faciet autem posse, non sine confusione Galeni, qui adhuc in Hippocrate clarissima vestigia non cognouit, quibus diceretur in animæ licem excellentissimam.

TEXTVS XXXIII.

Quæcumque verò aliter, ea ab alijs per vim discernuntur.

COMMENT.

Dixerat in textu 31. quod concors eundem adhaeret, & ab alijs discernitur; quibus diuiditur, loquens de alimento, & excremento: circa que duo, facultates naturales versantur. Nunc ait aliqua esse, que discernuntur per vim & potentiam animæ. Quia tam prænaturaliter se habent in nostris corporibus, vt neque coqui tanquam alimentum, neque corrigi tanquam excrementum possint, vt sunt homines venenosus lapides, & alia si fuerint, que beneficium naturæ recusant. Talia, inquit, discernuntur per vim: non dixit, per animam, aut eius virtutem, vt insinuetur vim paritaturam, nisi discernerentur extra corporis regionem. Impediebant enim naturam potentiam, animæ motum, vtriusque augmentum, & perfectionem.

TEXTVS XXXV.

Atque, vt cætera animalia prætermittam, de homine saltem narrationem insituum. Irripit in hominem anima, ignis & aqua temperamentum habens; partem corporis humani.

COMMENT.

Quam consensu philosopharum suis principijs. Cum enim dixerit nihil fieri de nouo, quod prius non fuerit, saltem in potentia materis (vt explicauimus) nunc in alimentis quibus utitur, laetenter animam

nam intrare declarar, si enim sanguis spiri-
tuosus animam alit, & temperiem nostram
seruat, certe alimenta, quæ in sanguinem,
& in nostram substantiam possunt conuer-
si, animam habere dicuntur, inclusam sal-
tem, & obscure latentem. Hæc autem ali-
menta, non quæcumque mixta sunt, sed
ea quæ ignis & aque temperamentum ha-
bent, nec quodlibet temperamentum, sed
quod possit esse pars corporis humani. Et
hoc expressè vult Hippocrates. O mira fe-
nis profunditas! ò admirabilis & diuina
Philosophia! Docet nos in præsentis textu,
aliquam debere esse similitudinem inter
alimentum & nostram substantiam, & quod
hæc similitudo debet esse in tali ignis & a-
que temperie, ut possit esse pars corporis
humani, & eius substantia. Non enim lapi-
des, aut metalla in partes nostras abire pos-
sunt, quia hæc sint mixta, non illud tale te-
peramentum nata sunt, & ob id non in il-
lis anima irrepit.

Quod si adhuc Hippocratis diuinitatem
magis volumus admirari, docet nostra ali-
menta talia debere esse, quæ possunt animam
suscipere, sed quæ melius suscipient, quam
quæ aliquando habuerunt. Certe nulla, quia
illa talia perfectissimam, & similiberè mix-
tionem sunt consequuta. Quomodo enim ego
in ea semper fui sententia, ut indubitanter
crediderim, nil posse nos alere, quod non
sicut viuens. Si enim aliquando vitam, aut
vegetalem, aut sentientem non habuerit
mixtum, impossibile est, ut nos possit nu-
trire, nil interest, quod nunc, cum in ventri-
colam ingeritur, vita careat, imò non po-
terit metum substantiam reparare, nisi prius
moriatur, tamen aliquando vitam habere
fuit necessum. Quam philosophandi ratio-
nem ab Hippocrate didici, hoc libro cum
enim in primo textu, animalia ex igne &
aqua constare dicebat, in hoc etiam loco
eandem temperie reperire vult in alimen-
tis. Ergo signum est animata debere aliquid
de esse. Quod obsecrè & eleganter doce-
bat lib. de Insomniis, his verbis: *Quando quid-
dam à mortuis animalia, & inersantia, & se-
mita supportantur.* Quibus ostendit, mor-
tuos alere visos. Veliciter enim piscibus,
& animalibus mortuis, & plantarum fru-
ctibus, qui etiam vitam habuerunt, & vi-
no, quod in vinea aliquando vixit, quam-
uis Mercurialis falsò putauerit, vinum non
nutrire. Est enim necessarium, ut perfectior
natura, perfectiori frangat alimentum, ut ita-
que planta simplicibus elementis non nu-
tritur, sed mixtis (miscetur enim aqua &

terra, ut nutriant plantas homo non mix-
tis quibuscumque, sed perfectionibus de-
bet reparari. Quod Deus insinuauit quòdo
exhibens nutrimenta primo homini pri-
mam lucè videnti, dixit cap. 9. Genesios:
*Omne quod mouetur & viuit, erit vobis in
lucem quasi alera virtutis tradidi vobis omnia;*
*et vos quid carum cum sanguine suo conser-
uatis.* Quod adeò patet, ut adhuc beata, sex-
tato ordine, alimentis vtantur; aliqua soli-
lis plantulis, non carnibus, ut onocrotalia non
herbis, sed carnibus, ut Leo, & animalia se-
rocia. Homo verò omni viuente, ut rectè
aduertit Abulenſis super Genes. Igitur Hip-
pocrates dicit, quòd in hominem irrepit
anima, quæ in alimentis istis, tanquam in
potentia latitat; hoc autem nobis signum
dat, ut cognoscamus an vitale sit alimen-
tum, scilicet, temperiem habet ignis &
aque animaliorum propriam, aptam ad par-
tem corporis humani.

Sed dicis, ergo elementa simplicia nu-
trire non valent. Respondeo, certum esse
in nostra, & verissima sententia: neque ele-
menta, neque mixta imperfecta, tamen nobi-
lenti substantiam humanam alere posse pro-
prie loquendo dicant alii, quod voluerint,
non enim aliquid probant contra istam ve-
ritatem. Sed quia ista assertio præ nimis ve-
ritate noua videtur, oportet illam (dubij
fabulis) elucidare.

Dubitabis primò, nam elementa simpli-
cia non viuunt, nutriunt tamen, & mixta
multa vita carentia, ut aurum portabile, &
distillationes ex lapidibus, quibus diu vita
protrahitur. Sed Democritus cum proxi-
mus esset morti & eius Alderiani et cetera
marem ne ita citò discederet (erant enim
quædam festa publicè parata, que tanti
Philosophi morte, aut detineri, aut minis
festinè peragi debebant, dolore mellis & pa-
nis recentis, viam aliquibus prolongauit
diebus, ut referunt omnes historici. Non
tamen de dædum est, aciem istam, quam res-
pirant, vixisse, ut clarè constat, ergo falsum
est dicere, omne alimentum debere
vita perferri.

Secundò, quia mixtum fieri potest ex
vno simplici elemento, cum dispositio-
nibus qualitatibus aliorum: hoc supposito est
fæcetes probat locutus Aristoteles. Iam ceterum
simplex est capax dispositionis mixtæ, ergo
etiam mixtionis visus; nam ista nihil aliud
addit, quam maiore perfectionem; hæc ve-
rò maior perfectio potest tribui ab agente:
ergo membra nostra poterunt producere
in aqua, aut aere, qualitatibus mixtæ, di-
citur

disponēte ad nutritionem efficiat alia agentia possunt producere qualitatem in ordine ad formam solius mixti. Aut assignanda ratio, quare elementum potest fieri mixtum, sine materia aliorum, per solam receptionem dispositionis mixtæ; & non poterit conserui in vinculis per actionem viuētis producentis debitam dispositionem mixtam in ordine ad vitam. Non enim negandum est perfectiori agenti, quod imperfecto conceditur.

Sed poterit aliquis respondere, quod licet mixtum possit fieri ex simplici elemento, modo predicto, non tamen potest fieri viuens, & ex consequenti neque nutriti ex illo.

Sed contra istam solutionem roboratur ratio, quia mixtum factum ex vno simplici elemento, potest multis transmutationibus ad tam perfectum statum peruenire, vt fiat viuens; quia nulla potest imaginari repugnantia ex parte materia: ergo consequenter poterit nutrire, antequam vita fruatur, nam hæc perfectio vitalis per actum nutritionis tribuitur. Ergo mixtum aptissimum erit nutrimentum, quamuis non viuerit.

Et amplius falsicitur communis doctrina, quia alimēta (vt diximus) si nostra debent corpora nutrire, oportet prius mori, & corrumpi, vt possint concoqui, & transmutari in nostram substantiam; & consequenter debent amittere mixturem, quæ erat vitæ conseruatiua: ergo præter rationem est asserere, debere aliquando vitam habuisse, si enim necessarium est illam amittere, & simul temperiem vitalem ignis & aquæ (quam vocat Hipp.) ad quod ratio vita est necessaria, sine dubio potere videtur ad nutritionem, quod maximum est impedimentum, vitam, scilicet, alimentum. Quod ita verum est, vt carnes animalium quibus vitur ad alimoniam, & plantæ etiam, tantò citius nutriant, quanto magis distant à temperie vitali; carnes enim semiputridæ, & plantæ in fine suæ maturitatis, citissime transmutantur à calore nostro, quia ex toto ablarum fuit impedimentum illud temperamenti antiqui. Hoc autem experientia constat; ergo non est necessarium, vt alimenta habuerint vitam, sed sufficit, vt sint mixta. At si non assentimur opinioni, quæ tenet simplicia posse nutrire, necessarium debemus fateri mixta nutrimentum præferre; nam quæ vitam habuerunt, ad solam mixturem redeunt, vt valeant restaurare nostram substantiam; ergo signum est

dens est, solam mixturem esse conditionem ex parte alimenti ad nutriendum, & neutiquam vitam.

Hæc possunt turbare nostram Hippocraticam sententiam, & si quæ alia sunt solutionibus prædictorum etiam clarificent. Sed antequam proposita dubia debeat: offendamus quare elementa non valeant nutrire.

Certe ob nihil aliud, nisi quia sunt aliqua entia, ex propria natura incapaci ad suscipiendos terminos aliquos, & mutationes ad illos: quia non quodlibet fit ex quolibet, sed determinatum ex determinato. At illa quæ debent nutrire, debent coqui à nostro calore; terminus autem coctionis est qualitas secunda perfectiua, orta actione caloris insistentis humidum cum siccò, in ordine ad corpus viuens. Cum igitur elementa non possint coqui, nec terminum adquirere talis perfectionis, impossibile est, quòd nutriant: quia naturaliter loquendo, ubi sunt media impossibilia, etiam finis est impossibilis. Ergo licet impossibilis coctio, est impossibilis nutritio; aqua verò non potest coqui, quia nec partes habet inerascibiles, nec miscibiles, vt supra dicebam ex Aristot. Idem de aere, terra, & igne asserendum. Vnde ratio Valletij est fragilis; dicit enim, quòd aqua non nutrit, quia est fluida, & non potest adherere membris: non quidem habet efficaciam, nisi nostra imitatur ratione; quamuis enim fluida sit, si tamen posset coqui, affigeretur, & conueteretur in nostram substantiam.

Ex hac ratione potissimum iocunde, quare mixta immediate facta ex elementis, vt lapides, metalla, aut saltem, quæ non longè distant ab elementis (ne dicas metalla aliam compositionem habere) non valeant nostra corpora nutrire: quia, scilicet (quamuis aliquem contineant humorem, & siccitatem) non tamen possunt pati coctionem à viuenti, nec suscipiua sunt qualitatis illius perfectiue. Hoc enim non est nouum. Nam interrogò, quare vinum mixtum est friabile, & aliud non? (lege quartum Meteo.) non est ergo mirum, quòd lapides non sint coctiles, aut metalla, quia (vt ex illo) humiditas in primo ortu omnino fuit terminata à calore, vt contingit in ossibus, quòd inferius eleganter declarauit Hippocrates: non enim restituta est humiditas, quæ posuit seruicere de nouo à calore agente, aut ore possit locum mutare; quæ duo necessaria sunt, vt talia mixta, etiam coctionem à viuente subeant;

& c.

& ex consequenti sunt incapacia talis nouæ perfectionis hæc via acquisita. Si attentè cõsideres quæ dixi, nulla remanebit hæsitatio: nam talia entia si debent suscipere nouam mixtionem, necessarium est, vt partes humidæ sint eleuabiles, & carminabiles, & localiter mobiles: quia aliter est impossibile fieri in illis nouum modum mixtionis. Cùm igitur calor in primo lapidum ortu, omnem humiditatem tali modo eleuabilem consumperit, relinquit materiam inhabilem ad nouam humidam motionem, quod alijs verbis dixit Hippocrates: *Auertatur igitur, quia iam non inuenit quomodo nutriripotest, inã habitibus præsentibus cellar motus: ergo est impossibilis coctio defectu materiae* (naturaliter loquendo). Ergo impossibilis nutritio, supposito ordine nature, quod nutriticia prius debent à facultate naturali viuens euinci.

Vnde ad dubitationes respondeo. Ad primam, quod simplicia corpora non nutriunt ob rationes dictas: aurum autem distillatum, aut alia metalla, etiam neustiqua nutritiua, conducere tamè possunt ad vitam, productis qualitatibus, quæ patredinem inhiæcant, prout ergo medicamenta, non alimenta. Quod si extractions (quas vocant chymicæ) sunt cum aliquibus liquoribus alimentarijs, dicendum erit, nutritionem non præstari à lapidibus, sed à talibus liquoribus. Idem dico de vita Democriti: potuit enim prolongari odoribus, non quia nutritiebatur, sed quia calor naturæ corroborabatur. Quod si dicamus, ex melle & pane receri vapores extractos esse alimentitios, non erit abs re, siquidem sunt partes tenues alimentariæ.

Ad secundam dubitationem dictum est, quod elementa & mixta imperfecta sunt incapacia coctionis factæ à viuentè propter ineptitudinem materiae, & diximus in quo consistat ista ineptitudo, non itaque defectus sit ex parte agentis: vnde quamuis possit fieri mixtum ex vno elemento, non inde sequitur posse fieri viuens per mixtionem nouam; vnde quæso sequitur: potest fieri mixtum: ergo poterit fieri viuens? Sed ratio fundamentalis explicata iam est, ex qua patet ad illam replicam. Ego enim non nego possibilitatem transmutationum mixtorum, & elementorum, sed dico in particulari, quædam esse intransmutabilia in viuentia: nam lapides non transmutantur naturæ in plantas, ob rationes supradictas: ergo necque in nostram substantiam. Quod si tot taliquæ

imagineris transmutationes ab alijs agentibus, vt tandem lapides deficiant esse, & noua mixtio fiat cum alijs portionibus aquæ, &c. fiet nouum mixtum, ad alendas plantas, & rursus planta poterit nutrire nostra corpora. Sed hoc ego extorqueo, vt, scilicet, mixta imperfecta prius subbeant naturam viuentem, vt possint nutrire.

Difficilius est soluere tertiam dubitationem. Ad quid est necessaria vita, quæ debet amitti? Respondeo, quod in alimentis expectimus vitam tanquam signum. Explico. Vita non seruatur nisi cõmodo temperamento iouis & aquæ: id est, calido tali, & humido tali. Ergo mixta, quæ non habent vitam, carent etiam isto tali temperamento vitali. (Sic licet appellare). Igitur sola viuentia maiorem habent aptitudinem ad nutriendam humanam corpora. Rursus cùm talia viuentia moriuntur (vt nutriant) adhuc remanet portio debita temperamenti vitalis, non ad vitam illorum, sed ad vitam hominis nutriendi. Ostendo efficaciter, quia semper ex anima libris, aut plantis emittitur superat aliqua humiditas, capax vitalitatis nouæ, quia potest suscipere nouam eleuationem, & mixtionem, ad formam viuentem: ergo talia mixta elegit natura, vt vita ablata antiqua, nutrirent nostra corpora. Vis scire, an in animalibus mortuis remaneat aliqua humiditas vmbilis ad aliam vitam? Vide, quod animalcula exant putredine illorum animalium. Signum euident, vestigia remansisse illius temperamenti ignis & aquæ (vt dicebat Hippoc.) quæ licet non fuerint sufficientia ad continendam vitam progressam; sint tamen capacia ad nouam mixtionem in ordine ad aliam vitam.

Igitur non dicimus, vitam esse necessariam in alimentis, nisi quatenus, si non vixerint aliquando, proculdubio non remanebit portio aliqua illius temperamenti, quod desiderat natura ad nutritionem. Ergo rectè Hippocrates dixit, ex mortuis soppeditari alimenta. Et in nostro textu, nisi alimentum fuerit vitalitatis capax, aut eleuabile ad mixtionem vitam, non poterit nutrire.

TEX-

TEXTVS XXXVI.

Feminea autem, & mascula, & multa, & omnigena nutriuntur. Nutriuntur autem, & auferunt per diatam qua homo vitatur: necesse est autem omnia, quae ingrediuntur, partes habere. Cuiuscumque enim pars non incipit à principio, augeri non poterit, nec multo, nec modico alimento ingrediente. Non enim habet, quod auferere faciat. Id vero, quod omnia habet, auferat, unumquodque in suo loco.

COMMENT.

PROSEQUITVR varietatem partium nutriendam, & simul etiam conditionem alimenti: est enim quam maxime necessarium, & tanquam fundamentum diæticæ partis, considerare, scilicet, comparationem & similitudinem partium alimenti ad partes corporis humani. Iste autem variæ sunt, non solum penes reusperiem, verum & penes sexum. Igitur cum omnia membra, tam multa & omnigena, & varij generis, vel mascula, vel feminea debeant nutrirî eadem diætâ, qua homo nutritur, necesse est, vt omnia alimenta, quae corpus nostrum ingrediuntur, tam varias, tam omnigenas habeant partes, vt ex Anasagora, textu 25. deduximus. Nam si à principio hoc est, antequam alimentum ingrediatur non habet partes auferendas, impossibile est, nec modico, nec multo alimento ingrediente auferere; non enim habet quod auferere faciat, scilicet, caret partibus similibus, quibus nutrirî, & auferri fit. Si autem alimentum ex sua natura istas partes secum non fert, impossibile est, vt illas omnino suscipiat à nostro calore. Sicut enim semen nisi partes contineret gerendas, non esset semen, nec perfecta aliqua natura ex illo pullularet: ita etiam alimentum non potest se attollere in partes hominis, nisi illas aliquo modo contineat. Cuius signum est, quod in suis locis ad conditionem destinatis auferat, hoc est incipit iam in partes manifestas mutari. Nec videatur alicui nouum

in istis textibus, quod mutationem alimenti vocet Hippocrates augmentationem ipsius alimenti: nam in superioribus augeri idem faciebat quod generari, & nisi idem quod corruptum, vt ibi explicuimus. Attende igitur, quod quando hic Hippocrates insinuat in vltimis verbis textus, quod vnumquodque alimentum auferat in suo loco, debes intelligere, non quod panis, v.g. auferatur ad maiorem quantitatem panis; sed quod partes homini similes, quae sunt in pane, auferantur per coctionem & novam perfectionem, quae mutatio ab aliquibus antiquis & Neotericis, varijs nominibus insignitur, ab Hippocrate generatio, & auctio eleganter nominatur.

Dixit: *Vnumquodque in suo loco*, nam inferius docebit diuersa loca in quibus calor alimentum elaboratur, iam in prima coctione, iam secunda, iam tertia, per quosdam circuitus & labores quibus in veram vitam adducitur.

Sed videamus (cum dixit nutrirî feminea, & mascula, & omnia membra eadem diætâ qua homo) an hæc loquutio non est identica? quæ forsitan diætâ speciei humane est, quæ non fit etiam propria nutrirî, & vitatur quæ his, quæ non debentur speciei? & si de solis membris in vnicò subiecto loquamur, quæ diætâ debentur illis, quæ non debeatur homini cuius sunt partes? Sed vera est Hippocratis sententia, quæ docet vitium quædam esse perfectum (modo quo explicuimus) qui debetur speciei humane, & ex consequenti partibus illius sunt autem partes & differentia diuidentes hominem, in quantum animal. Sexus, masculus & femineus, rursus, aliæ partes, quæ magis componentes sunt, quàm diuersificantes substantiâ, vt caput, pedes, ossa, vena, &c. rationabile igitur videtur, vt diætâ humane nature suis partibus competat; tamen hoc debet intelligi vniuersaliter loquendo: femina enim & masculus, quæ sunt homo, eodem alimento nutriuntur: tamen quia tales sunt, debet diuersum excolere vitium, & sic Hippocrates mirabiliter in hoc eodem libro ex natura sexus diuersam sumit naturam alimenti, & aliam tribuit femine, aliam viro; hic tamen omnia ista alimenta sub alimento comprehendit quod competit speciei humane, tanquam vniuersaliter loquens, ad aliam particularia postea venturus.

TURTAS.

(e)

TEX.

TEXTVS XXXVII.

Porro alimento ingrediente, & ab aqua, id quod siccum est, ab igne verò, id quod humidum est: à temperato, alia quidem introcoguntur, alia verò foras pelluntur. Quemadmodum fabri lignarij lignum ferrâ dissecant, & alter quidem trahit, alter protrudit, idem sanè facientes: & qui inferius regit superiorcm trahit, neque enim aliter deorsum pellere posset: si violenter rem agant, à toto opere aberrabunt. Similiter & circa hominis alimentum se res habet: aliud trahit, aliud trudit: intra autem coactam foras repit. Si verò importunè & violenter cogatur, omni successu destituitur.

COMMENT.

Nulla poterat excogitari elegantior sententiâ, nec res obicura, & grauis, tam apposito, & communi exemplo dilucidari. Inquit ergo, quod alimento ventriculûm & iecur ingredientem, sunt ista membra, quæ magnam in alimento mutationem efficiunt: attemperatur ignis & aqua pro ratione corporis alendi: aqua, id est, humidum alimentorum, accipiens siccitatem aliquam ab igne: & ignis, id est, calor humidus reddim: ab actione aquæ, ut diximus in primis textibus, in quibus Hippocrates naturam ipsam viuentem ex ista secundâ elementorum combinatione componit, & nunc eandem (quod fieri potest) insensibile docet in ipso alimento, quod in veram hominis naturam transire debet. Igitur factum iam alimentum, & ista visifica temper & foratum, & parim continuum sibi concepti motum, per venas, & arterias: idè, ut eius perfectio in continuo motu ita videatur, & eius corruptio in quiete, ut Galenus est lib. de Rigore, ubi satis elegantem de ationem insensibilis istam textum, intelligendum. Alia ergo intrâ, alia & strâ mouentur: alia ad partes eatimas fouendas, alia ad interiores con-

ferendas: per vigilias magis ad exteriora, per somnum magis ad interiora pelluntur. Agit igitur magis manifestè de calido influente, & sanguine venali, quæ duo sensibiler per corpus mouentur. Sed illud non sine animaduersione transire possum, quod Galeus Hippocratis scilicet accerrinus, cum in lib. de Rigore de calido agit, ita mobilem substantiam istud consiuit; ut per se mobile dicat, nihilquè facultatis moticis reconderit à qua agitur: ut quid enim sanguis, aut spiritus mouentur, nisi aut attrahantur aut pellantur? Quod satis euidenter declarat Hippocrates hoc textu, exemplo accèssio dantisimo. Vt enim duo homines siccitates lignum, terra taliter vtuntur, ut non se impediunt, sed alter trahit, alter dimittat: eodem pacto circa alimentum contingit aliud enim membrum trahit aliud dimittit ita prouidens natura, ut quod vnum trahit tanquam familiare, aliud protrudit tanquam ibi superius. Et hoc opus ita concinne exequitur, ut si importunè, & violenter adiuucent membra diuersa vnicum alimentum attraherent, certè finis rationis, & humane conservationis frustraretur. Expediit ergo, ut in idè opus partes consisterent diuersa appetentes, alie pelentes, alie trahentes. Quod si forsitan ita cogatur isto motu primum alimentum, necessarium est, ut foras pellatur; ut videmus edaces & plenos homines, vel per vomitum, vel per venarum oscula coactum alimentum effundere, non valente natura illud sufficienter huc illic mouere.

TEXTVS XXXVIII.

Singula autem tanto tempore eundem ordinem habent, donec locus non amplius suscipiat, nec alimentum sufficiens, ad extremum usque aquarum habeant. Postea locum primum in externam regionem, tam feminæ, quam masculæ, eodem modo violentia, & necessitate persequente.

COMMENT.

Prosequitur motum alimenti, ut dixit aitque, quod singula membra ferant eundem

eandem ordinem, vel attrahendo, vel pel-
lendo, donec locus nutriendus non am-
plius suscipiat.

Videtur Hippocrates euidam philoso-
phiandi rationi principium pulchrum pre-
bere, quam ego solco contra aliquos Neo-
tericos demonstrare. Existimant enim po-
tentias naturales animæ vegetantis agere
in quantum possunt, & semper eodem mo-
do, vt elementa faciunt. Semper enim ig-
nis calefacit quantum potest, & ex se e-
odem modo applicat sitam actionem, sic et-
iam attrahit, expultrix, & concoctrix, &
retentrix agunt merè naturaliter, & in quâ
temporibus, nulla ratione habita finis. Quo-
doctrina insuntur, qui opinantur virtu-
tem pulsantem non esse vegetatiuam, quia,
scilicet, pulsus, pro ratione finis varian-
tur.

Sed isti toto calco aberrant, Hippocrate
contrariam sententiam insinuante in hoc
textu, vbi dicit alimentum motum cessare,
quando locus non plus suscipere potest. Et
ipsa ratio physica id demonstrat, nam cum
esse sit propter operari, necessarium est, vt
perfectius esse perfectiorem producat ac-
tionem. Cum itaque elementa ita alliga-
ta sint modo operandi, vt semper eodem
modo agant, neque possimus dicere, nunc
magis, nunc minus agere: viuētia verò per
fectiorem naturam sortita, eleuatiorem
debent habere operandi modum. Quod
apparet in exemplo Hippocratis in hoc
textu, non enim natura semper attrahit,
eandem vim apponens, sicut ignis in calo-
faciendis: nam satiate partes nullo appeti-
tu animal molestare. Cessant enim ab ope-
re attrahendi, alijs perperam fame labora-
rent animalia, & plantæ continuo appeti-
tu alimenta eodem modo à terra perqui-
rereff; quod è contra euenire conspicimus,
animalibus, & plantis, vno tempore
magis, quàm alio attrahentibus. Ita vt ma-
nifestissimè finis perfectio ostendatur. Fi-
nis autem perfectio in naturalibus ex mul-
torum mediocritate ad illam ordinatorem
complexu à posteriori elicitor argumen-
to. Conferentio verò, & generatio viuē-
tium, multiplicem requirit mediocritate eor-
dinationem, inter quæ computatur iste
modus operandi, vt quàm possibile fue-
rit, secundum exigentiam finis, facultates
vegetabiles operentur, qua in re attingere
videntur infimum nature scilicet, quæ co-
gnitione præua ducitur. Vt in vniuersum,
vera sit toties à nobis celebrata sententia,
quod ipsimum nature supremam attingit

supremum nature infima, vt ex diuino A-
reopagita deducitur. Nec quicquam va-
let, quod scioli possint redarguere, dicen-
tes facultatem concoctricem hoc modo agere;
coquit enim calor quantum in se est,
vt ignis facit. Non inquam valet, nam inter
potentias vegetabiles ministrantes,
concoctrix est, quæ magis videtur in hoc
assimilari qualitati naturali; nam cum totum
suum opus calore persiciatur, magis
habet de modo operandi elementum, adeo
vt secundum aliquos ipsa elementum mix-
tio, veluti quadam coctione peragatur, aut
saltem actione multum simili concoctri-
cità latè pater coctio: ita verò attrahit,
retentio, & expulsio, non solo calore exer-
centur, sed alio etiam instrumentum, ita vt
in hoc eleuatio operis conspicitur, & ex
consequenti non ritum, si membra, quæ
non amplius suscipiunt, non amplius tra-
hant, vt dicit Hippocrates. Concludit tan-
dem textum, dicendo, quod quando ali-
menta reperitur incubum tepidum, ita
vt non egeat eo tempore nouo alimento,
ad aliam membrorum regionem permi-
tantur, vt finem explant, & hoc accidit
omni alimento, tam famineo, quàm ma-
luculo, id est, tam famineo, in quo præci-
net aqua; quàm masculo, in quo præcel-
lit ignis alimenta aquea tanquam debilia
appellat Hippocrates feminea; alimen-
ta verò magis calida, tanquam fortia, vo-
cat mascula. Sic in libro de Genitura
(vt scripsum Hippocrates interpretetur, se-
men aliud vocat debile, aliud forte. Et est
notandus locus elegans. Nam dicit, quod
in viro est semen femineum, & masculinum;
quasi dicat non semper à viris præstari se-
men forte, & prolificum, sed pro ratione
alimento quibus viuunt, & pro ratio-
ne mutationis temperie, & debile, & forte
generari semen. Eandem igitur loquen-
di formam seruat in alimentis, alia robusta,
alia debilia appellans. Nec multum distat
semen ab alimento, cum eius superfluum
sit, & ab illo feceratur, vt loco citato in-
quit Hippocrates. Necessitate, & violentia
persequente, hæc omnia fieri dicit. Sa-
pienter quidem, nam hæc alimenta finis
necessitate à facultatibus vegetatiuis mo-
teantur, vel attrahit, vel pulla, vel retenta,
etiam violentia patiuntur aliquam, cum
quædam grauiascendunt, ab alia leuia des-
cendant virtutis impulsu. Sed taliter per-
fectio finis viget necessitate, vt illa vio-
lencia, violentia non sit, quemadmodum
enim aqua ascendens, ne detur vacuum,
duci-

ducitur violentis, & necessitate, violentia quidem, ut grauis necessitate verò, ut ad propriam conseruationem vniuerso se se vniat, & arctissimè coniungat. Ita alimentum mouetur ad necessitate vniuersalioris finis, nutritionis, scilicet, animalis, licet aliqua sit violentia particularis, cedit tamen vrgentiori necessitati.

TEXTVS XXXIX.

Quæcumque autem destinatum fatum expleuerint, ea primum seceruntur, ac simul commiscentur: singula cum seceruntur. Omnia autem hæc commiscentur.

COMMENT.

Existimant aliqui, quod destinatum fatum alimentorum est coctio: ita ut dicat Hippocrates: Quæcumque alimenta fatum fatum expleuerint, id est, cocta sint, ea primum seceruntur, &c. Sed vltimus debent prospicere: non enim coctio fatalis finis est alimenti, sed vltima conuersio in substantiam viuens. Neque qui Hippocratem interpretantur (dicendo, quod alimenta postquam destinatum coctionis fatum expleuerint, seceruntur, & tendunt in ambrosia corporis, ut partes nutrant) quidquam ad authoris loquantur mentem, de quibus Dignus Hieronymus ad Paulinum: *Quæ ad fatum debilius intellectu sententias antiquorum ac commodantur, ita ut iam non antiquas, sed falsas loquantur interpretes.* Nam Hippocrates in textu 15. per commisceri, & seceri dicit se intelligere generari, & corrumpi: et igitur secundum illa verba tanquam secundam regulam Hippocraticam debemus reliqua interpretari. Dicit itaque, quod alimenta, ut fatum destinatum optime nutritionis expleant, ea primum, id est, antequam vltimè nutriant, seceruntur tanquam vtilia, & commiscentur medio coctionis opere: quæ actio veluti quædam generatio est facta per quædam mutationem, ut supra diximus, miscet enim calor per coctionem, & secerit, quæ duo bene possunt appellari largo modo generatio, & corruptio simul, ut dicebat Hippocrates textu citato. Singula igitur alimenta seceruntur, omnia autem hæc commif-

De Hippoc. Philosoph.

centur, & perfectissime coquantur, ad quas transmutationes sequitur nutritio, quæ est destinatum fatum alimentorum. Nam licet sit appositio, & agglutinatio alimenti ad membra, omnia hæc sub coctione particularium membrorum continentur, tanquam quædam conditiones necessariae, ut vitium adueniat terminus. Ita ut in illa appositione, & agglutinatione, semper sit seceri, & commisceri alimentum, ut vltimè conuertatur in substantiam aliti.

Hippocrate ex Hippocrate interpretato, docere opus est dicte rationis veritate (quamquam hoc habeat consona authori doctrina, ut non eget demonstratione.) Vide iam, quod alimenta, ut alimèta sunt, ad viuens scilicetandum creata sunt, & sine hoc naturali adeptio perficiuntur. Quod insinuat Hipp. per verba: *Expleuerint fatum*, quasi ad illud adimplendum, tanquam ad finem suum naturalem, quodam impetu deducantur. Cum itaque alimentorum coctio sit medium ad finem consequendum, certe toto celo aberrant qui media finem faciunt. Poteras negare destinatum fatum alimentorum esse nutritionem, e quidem negabis ipsam rei naturam, & creatoris ordinem, hunc finem tribuentis alimentis, ut superius insinuaui super text. 16. Sed qui hæc sacra non percipit, saltem vocabulum percipiat, alimentum enim non à coctione, sed ab alendo dici videtur, ut plurimum autem à sine, & à manere nomen rei imponitur.

TEXTVS XL.

Postquam autem regionem permutauerint, & adepta fuerint harmoniam rectè habentem symphoniam tres, sono comprehensim per omnia penetrante, videntur, & auferant, & auferant quibus etiam antea. Si vero harmoniam non assequatur prima symphonia, neque grana acutis consona fiant: aut si secunda generatio, aut si ea, quæ in toto est: uno deficiente omnis tonus vanus est. Non enim concertum habent, sed transitio fit à maiori ad minus, ante destinatum fatum, id quod nesciunt quid faciunt.

COMMENT.

Concludit inceptum discursum de alimentorum motu, & de ordine quo nutritio perficitur. Elaboratur enim alimentum tribus circuitibus, & coctionibus, quas symphonias vocat nunc Hippocrates. Musica igitur harmonia assimilatur alimentum elaborationem, sicut in musica, nisi gratia acutis consonent, perturbatur concentus; ita nisi facultates primorum membrorum, & posteriorum, ad istam elaborationem secundum suos gradus consonent, finis nutritionis frustratur. Et præterea, sicut in musica voces acutæ neutiquam possunt supplete defectum gravium, sed tono in primis deperdit tota destruitur modulatio; sic etiam in coctionibus contingit. Si enim prima coctio non recte exerceatur, neutiquam potest ab actione alterius membri suppleri; cuius ratio est, quia mutata parte coquere, & finis & instrumentum actionis variatur. Dicit ergo Hippocritus quod postquam alimenta regionem coctionum permittauerint, & addepta faciunt elaborationem per tres illas symphonias, in ventriculo, in iecore, & venis, & in partibus, tunc quidem necesse est, ut vivant tanquam iam cõversa in altera terram, & quod nutriantur, & augetant ista dem alimentis, id est, similibus. quibus etiam antea totum animal alebatur. Si vero prima coctio, & symphonia non recte exequatur, aut si secunda (quæ per arterias, venas, & iecur perficitur, quæ generatio ab Hippocrate appellatur, quia ibi magis manifestè mutatur alimentum.) Si, inquam, hæc non rectè exerceatur, aut si quæ per totum ambitum sit, vnaqueque deficiente totus finis, & tonus frustratur, & transitus fit à maiori ad minimum, id est, fit corruptio alimentum ante destinatum satum nutritiois. Imò, & ipsæ partes afficiuntur atrophia, & corrumpuntur. Nesciunt enim quid faciunt, nam si scirent, aut emendarent defectum præcedentis coctionis, aut antequam id aggrederentur, in coctum pellectent alimentum.

Numerus coctionum.

Tamen de numero istarum coctionum in plantis & animalibus diversa aliqui sentiunt, quod præcisè absolbam. Inter Arabes Avicenna prima primi doctri 4. quatuor coctiones statuit. Primam in ventriculo, inceptam in ore; secundam in iecore; tertiam in venis; quartam in membris. Et inter Græcos Actarius eundem numerum constituit. Tamen Hippocratis sententia,

hæc in parte, tanquam summæ philosophiæ parentis amplectenda est; quam sequitur ubique Galenus: tres, scilicet, coctiones celebrari in nostro corpore; primam, quæ chylus producitur in ventriculo; secundam, quæ generatur sanguis in iecore, & genere venoso; tertiam, quæ convertitur alimentum in viralem substantiam, quæ in toto perficitur corporis habitum, id est, in omnibus partibus seorsim nutritiois. Nam (ut rectè Montanus contra Avicennam lococo citato) quotiescumque partes consonant ad alimentum mutationem, ita ut omnes eandem formam intendant; talis actio, si est à pluribus diversis partibus præfertur, solet appellari vna totalis, quia omnes eandem habent finem, & à fine media specificantur, & ideo omnes illæ particulares actiones pro vna reputantur, quia omnium vnus finis est. Sic alteratur, quæ fit in ore, quæ in ventriculo, certè ad vnam tendunt formam chyli inducendam; & ob id non duplex, sed vna coctio censetur. Eodem pacto iecur generat sanguinem; vent, & arteria si non generant, saltem perficiunt, quia ergo, & à iecore, & à venis vna expentur forma sanguinis pro totius consonatione, hinc est, ut vna deatur coctio, non duplex, ut dicebat Avicenna.

De plantarum vero coctionibus inter gratissimos viros disceptatur, nam cum in actionibus naturalibus cum animalibus plantæ conveniant, videtur rationi consonum, ut & ipsæ tres habeant coctiones. Primam in radicibus, secundam in stipite, tertiam in ramis quæ ventriculi, iecoris & membrorum coctionibus analogia respondent. Huius sententia fuit Olympiodorus lib. 4. Meteor. & Albertus Magnus, penes quam sententiam non solum in animalibus, verum & in plantis tres symphonias ab Hippocrate nunc decantatas invenire licet.

Tamen (ut verum fatear) nunquam Olympiodori sententia ita mihi placuit, ut Aristotelis & Hippocratis vestigia desererem, lib. enim 4. de Morb. Sicut membra surgunt ex ventriculo, sic planta ex terra. Coctio igitur prima in plantis in terra ponitur celebratur, quæ ad plantas eandem habet rationem, quàm ventriculus ad partes. Sicut enim membra surgunt ex ventriculo coctum chylum; sic radices à terra coctum alimentum, calore ipsius terræ mutato à corporibus celestibus; quo fit, ut hæc ratione infans dum in vitro gestatur priuatur primo excremento, quia priuatur prima

Olympiodorus deservit

prima coctione qua fit in ventriculo, iuxta Hippocratis dictum lib. de Alimento: *Primordiale alimentum emollicum*. Quod est dicere, non solum infantes alimentum per os dum vtero geruntur: ac ex consequenti, & prima coctione, & primo excremento prius antequam per venas, & arterias umbilicales sanguis transmittitur.

Ex qua Hippocratis doctrina facile de- regitur error illosum, qui dicunt necesse esse, ut concepto animali tot ac tanta ex- sistant excrementa, quot ac qualia fieri iam absoluto a vultu foetus consueverunt. Nō legunt divini Senis loca, natura enim nunquam denegat vnum excrementum, quin denegat etiam precedentem coctionem. Sed forsitan Democriti & Epicuri sequuntur sententiam, qui fixum in vtero per os ali censabant; vide statim natus, ore ad mammas fertur, esse enim in vtero quadam papillas, ac oscula, per quæ alitur, ac bibant. Sed illosum opinio, tanquam sensui & rationi contraria, derelicta fuit ab Hippocrate & Stoicis, ut refert Plutarchus lib. 4. de Placitis. Quod infra demonstrabo text. 42.

Sunt itaque viscentia quam simplicissima, infans in vtero, & planta in terra. Ille expof- cens à matre vique dum certam obrineat magnitudinem & calorem, ut aerem exter- num, & solidius quietat alimentum; hæc vero semper terrenis visceribus inhaerens. Nec dispar est hæc similitudo; possumus enim ex longis generibus similitudines pe- tere vt docet Theophrastus lib. 1. de Cau- sis plantarum appellavit enim Aristoteles in poetica Phialam Sentum Bacchi, & Scutum Phialam Martis, iuxta interpreta- tionem Petri Victorii quod non est asse- quitus Roboretus. Sed redeo ad Hippo- cratem, quem sequutus est Aristoteles, il- lius proles sententiam transferens lib. 2. de Partibus animal. cap. 1. ubi expressè ali- mentum primum confectum à terra plan- tas suscipere latè probare videtur. Et quā- vis Hippocrates in hoc libro de omnibus animatis sermonem instituerit, iam ad si- nem descendens, de homine solum pertra- ctare constat, propter cuius diutam vni- versâ dispensatio iuventa est, ut patet textu 36. huius libri, & expè alibi. Atque adeo in vniuersum vera est Hippocratis sententia, tres esse in nostro corpore, iam extra vte- rum symphonias, per quas alimentum ita debet modulari, ut tandem tandem diuine anime locus sit.

De Hippo. Philosopho.

TEXTVS XLI.

Ceterum cur utriusque, tum masculus, tum femina, generentur, in sermone processu declarabo.

COMMENT.

Hominis efformationem enarrandam aggreditur in genere, & in communis postea verò promittit causas particulares lexis enotare.

TEXTVS XLII.

Quodcumque autem horum har- moniam assequitur, cum humi- dum existat, mouetur ab igne: motum significatur, & alimentum attrahit ab ingredientibus in mulierem cibus & spiri- tus.

COMMENT.

Postquam Hippocrates docuit elabora- tionem alimenti, quæ fit in homine iam constituto, merito aggreditur primordia- lem efformationem: debebat enim suppo- nere alimentum perfectè dispositum per symphonias tres, cuius residuum semina esse docent philosophi, cum dicant semen esse superfluum alimenti. Melius tamen omnium desinit Hippocrates dicens, in hoc rexta, semen esse, quod tres illas har- monias fuerit assequitum, & per illas ex- cultum. Ergo hominis generationem per traira principia explorare aggreditur. Atque vt in mundo maiori, prius cõspectum fuisse ignem, & illius adionem prius elu- cescere dicebat Pythagoras, & ante illum Empedocles (refertur Plutarcho lib. 2. de Placi. cap. 6.) sic Hippocrates ab ignis ope ratione factus exorditur fundamenta tria, quæ proponit consideranda in semine in vtero contento; primo, quod humidum mouetur ab igne. Secundo, quod id quod motum est, significatur. Tertio, quod tanquã necessarium consequitur ad vitam cõser- uandam, vt, scilicet, alimentum attrahat ab ingredientibus in mulierem cibus & spiri- tu. Quæ omnia firillatim perpendere ratio- ni consonum videtur.

Quid semen non cibus in doctrina Hippocratis.

Et primò perpulchrum est considerare ordinem illarum mutationum, quas cum multis segniter relinquat, in aliquis opinio nec incidunt nondum probabiles. Atque ut hæc authoritas eluceat, patere quidem potest, semen non esse statim animatum, vt multis placet nostri temporis authoribus: esse enim necessarium, vt mutationem subeat nouum, ad hoc, vt anima pullulet vegetatima, quod Hippocrates satis clarè docet, dicens: *Humidum mouetur ab igne, deinde sustum visificatur, tandem attrahit. Quasi dicat præcedere prius actionem caloris mouentis, & concitantis materiam, atque ad illam dispositionem succedere vitæ primordia: quod libro de Natura pueri visus est probare ex præfatio (vt mea fuit sententia) nam totus est in explicanda illa commotione à calore producta, qua semen statim elaboratur, & ipumescit, exemplo posito in omnibus combustibilibus, quæ spiritum & statim emittunt. Idem explicat libro de Genitura. Ergo ex Hippocrate sit conspicuum, non statim visificari semen. Credebat enim animam altioris ordinis formam aliquam prærequirere, dispositionem, elaborationem in materia: quod Aristoteles absque dubio infectatus est. Nam libro secundo de Anima, textu 10. duo corpora excludit à ratione animatorum, semen, scilicet, & cadauer. Semen quidem, quia nondum possit cadauer autem, quia eam abiecit. Quo loco omnes Interpretes idem sentiunt. Nec quisquam valet vulgaris distinctio, vivere in actu primo, non tamen in actu secundo. Nam Aristoteles in eo textu, de actu primo philosophatur, tanquam inuestigans essentiam animæ, quæ in illo actu primo propriè consistit, & de isto actu loquens, inquit, quod semen ad illum habet potentiam, non tamen illum habet, vt alimentum est in potentia animatum: quia conuertitur in carnem, quæ potentia licet dicat subiectum aptum natum, excludit tamen habitum formæ. Quod si Aristoteles alit in locis semen vivere narret, explicanda est illius sententia. Solet enim in libris non auscultatoris non sic exactè loqui, præcipuè circa ea, quæ alibi subtiliter est contemplatus. Vbi ergo docebit ex propria sententia, quæ corpora habeant animam, certius quam in libris de Anima? Certè in nulla alia parte. Auscultatorij sunt libri de Anima, vt censet Aulianus, in quibus microlo-*

gicè, & demonstratinè procedit Aristor. Tamen cum semen ad eam temperiem euectum sit, vt proximè vinar, hanc est vt alii quando Arist. vita sua dicat, quia quod parum distat nihil distare videtur: & priusio quæ antecedit formam, dicimus quodammodo, & largo modo forma. Maneat tamen res intellecta nullo pacto formaliter esse animatum semen, si Hippocrates & Aristoteles vestigia insequenda sunt.

Sed validum Vallesij ingenium concitat antiquum argumentum: habet potentiam generatiuam: ergo est viuens nam hæc propria passio altricis animæ censenda est.

Rectè quidem, si illam potentiam haberet semen, vt agens principaleat illam non habet, nisi vt instrumentum taliter dictum, quantumobrem omnia habet tanquam motum, virtualiter, scilicet: vt sagitta impulsæ, quæ mouetur in absentia Impellentis: neque ex hoc sequitur, quod moueatur à proprio principio actiuo: sed quot sunt, quæ, licet communicentur, non tamen communicantur principia à quibus proficiunt: Multa certè habent calor: non necessariò habet ignem, habens torporem à frigore communicatum, non habet piticè. Quis ergo vetat communicari semini impulsam, & virtutè à principali agente sine hoc quod anima indatur? Igitur descendit, quod semen, dum sub forma seminis est, habet in potentia proxima actum primū animæ vegetantis, & ex consequenti omnes potèrias, quæ ad talem actum consequuntur: inter quas numeranda etiam potentia generatiua, vt expressè docet Arist. 7. Metaph. c. 3. vt inferius explicabimus.

Sed iam video obijcientem, asserre sententiam supra explicatam trigentesimam quintam, quæ Hippocrates, vel secundum propriam, vel secundum aliorum opinionem animam esse calidum insinuat: argumentumquè conficitur non debile: nam si anima nil aliud est, quam calidum natium, & huius fons in semine existit, atque ab eo tanquam à principio per totam vitam effunditur, consequens est, vt semen per solum calorem natium in numero animatorum constituendum sit.

Præterea, quæ in textu 37. dicebat Hippocrates: *Incipit in hominem anima, igni & aqua temperamentum habens.* Si igitur (vt ibi explicauimus) animata faciebat alimenta Hippocrates ex igne & aqua consistit, vt talia etiam nutrit: quanto melius, & verius, & consensè fons principis, dicemus: Exiit ab homine anima in semine, ignis & aqua

Obiectio.

Responsio.

& aquæ temperamentum habens. Si enim propter istam temperiem vitæ dicebantur alimenta, quanto magis semen, quod exculturam, elaboratam, & perfectiorem partem par conditionem, adeo ut calestem, illam appellaverit Aristoteles? Ergo semen nullum est, nisi animatum in doctrina Hippocratica.

Sed hæc non perturbant veram Hippocraticam sententiam; nam quamvis animam nil esse aliud, quam calidum naturale credi dicit Hippocrates, diceremus, quod est certus gradus, & certa & peculiaris modus ratio caloris, quæ dispositiones præcisè conlocitur ratio animæ vegetatiuæ, quibus sublatis amittitur anima. Idem de anima sensitiva dicendum est, eleuato tamen & magis sabado calore, & per varia organa dispersio. Quod non sic explicauit Lucillus Phylalteus, cum illa de animæ essentia sustineret opinionem. Excipimus verò (vt postea dicemus) animam rationalem, quæ à diuina potentia per creationem exorsâ, in corpus dispositioni insilit. Ergo (his suppositis) dicendum est, quod semen, quamuis calidum sit, & spirituosum, tamè nondum illum gradum, & modum caloris acquisiuit, ad quem anima consequitur, vsque dum ab ipso calore motum, excodit, & maturatum fuerit, & ob id inquit Hippocrates: *Prius mouetur, deinde vivificatur.*

Ad terram obiectum respondetur facillimè, si idem verbis Hippocratis, nã sicut irreptit in hominè anima latrans in alimentis, in potentia remota ita etiam irreptit in semine in potentia magis propinqua; quia in semine magis exculta est ignis & aquæ miscella: adeo vt Arist. comparauerit calorem feminis elemento stellarum. Neq; ab elemento ignis originem trahere, vt explicamus in textu primo. Tamen plura, quæ huic disputationi deesse videntur, in sequenti textu explicare censemus.

Sed iam opus est, vt huic textus particulæ valedicamus, si prius breuiter aduertamus, quo pacto humidum feminale moueatur ab igne. Nam si attentius inspicimus Hippocratem, inueniemus duplicem motum, alterationis, scilicet, & localem. Nam & calor variè partes disponit, & spiritus in elusus iam exiliens, iam verò introcoactus humidam substantiam concitat. Doctrina est Hippocratis in textibus sequentibus, & libro de Genitura, & de Natura pueri, & Aristot. in lib. de Genera. animal. & Aucienæ cap. de Generatione embryonis.

Sed vtrum talis spiritus motum habeat

De Hippoc. Philoſop.

peculiarem, & vtrum producat de articulationem, vt calor id faciat, vel vtrum ambo instrumenta sint superioris formationis potentia, sunt genitrix huius loci difficultates, quæ in sequenti textu dissoluitur: quia magis in eo explicat suam mentem & sententiam Hipp. Quamobrè reliquias huius textus particulæ accipe explicatas.

Inquit Hipp. quod statim ac semen vnicificatum est, attrahit cibos ingredientes in matrem. Rectè quidem docet Hipp. ab attractione vitam incipere; poterat enim esse quæstio, quænam sit prima actio, quam viues acquirunt? Cum enim tandem sit viuens, quamdiu nutriatur; videtur non ab alimenti attractione, sed simul cum ipsa vita nutritionem incipere: ergo nutritur genitura ex proprio humido, postea verò ad illius reſtaurationem attrahit alimenta materna. Præterea ex duobus, quod facilius est faciendum elegit natura, sed multò facilius est transmittere ex toto corpore sanguinem ad vterum, vt semper solet: ergo hoc potius facit sagax natura, vt tantum opus non pendat ex tam debili & anticipari feminis attractione diuisi quæ sit operis sollicitudo, corpore debitum alimentum inferuiente, & artifice facultate perfectioni muneris incumbente.

Tertio, quia potius ab expulſione noxiæ, quam ab vtili attractione debet incipere reſtam quod noxiæ est, potest vitales actiones perturbare: ergo sicut dispositio naturaliter præcedit formam introducendam; ita expulſio illius, quod præter naturam est, debet præcedere attractionem alimenti: Consonè quæ videtur, vt statim ac genitura viuunt, expellat aliquas (etsi paruas) partes excrementitias vaporosas, aut fuliginosas, quæ ex propria ebullitione, & ex loco in quo est, contraxit, ac tandem illis expulſis nouum attrahat alimentum.

Quarto, quia cor in primo instanti sui esse, non fuit productum cum dispositione præter naturam: ergo nec est calore immode-rato; & sic neq; attractione, neque dilatatione indignum. Probatur illud antecedens, quia repugnat cuiilibet formæ, vt introducat cum dispositionibus sibi repugnantibus: ergo immèdiatè post primum esse cordis non est dilatatio. Tunc sic, sed immèdiatè post debet moueri: ergo relinquatur, quod talis motus sit compressio. Hoc argumento mouetur Gentilis lib. 3. Aucienæ, Ven. 10. traçt. 10. c. 7. Dub. 6.

Et confirmatur, quia cor generatur in ea dispositione, quam habet post dilatatio-

*Dubium.
Que operatio
sit prima.*

nem; ergo restat vt conuertatur ad cōtra-
dictionem propter finem necessariò eleua-
tos.

Vt tamen quid sit magis Hippocrati
& veritati consonum, intelligatur; aduer-
tendum est primo, nullam esse demonstra-
tionem, quæ probet motum à quo exordia
tur natura. Sunt enim omnes rationes pro-
babiles, sed fortan efficaciores eligimus ad
nostri textus amplioreñ enodationem.

Secundo est notandum, quòd Aristote-
les in lib. de Morte & Vita opinatur, quòd
inceperit natura à dilatarione. Et probat
sic; quia in morientibus postremus motus
est compressio, & exspiratio: ergo post
primum instans postrix nature prima opera-
tio fuit dilatarione, & inspiratio, propter le-
gem contrariorum. Hoc argumentum Ar-
istotelis, tanquam seledum & conclu-
dens adducunt moderni, & inter illos An-
dreas Laurentius vir optimi ingenij & pro-
bare doctriinæ. Ego verò quamuis senten-
tiam Aristotelis tanquam magis probabi-
lem amplectar: eius tamen argumentum
mihi non placet. Nam fallaciam habet
hæc consequentia: Primum motus nascen-
tis est dilatarione: ergo vltimus motus mo-
rientis est compressio. Non valet (in-
quam) quia poterit aliquis dicere, quòd
illa vltima compressio, non est motus fa-
ctus ab anima, sed punis de sensus mem-
brorum à propria gravitate, quæ sola ope-
ratur post illud instans mortis. Et sic pati-
tur illa consequentia multas fallacias; imò
videretur absurda, vt dixi.

Praterè nullam habet connexionem
necessariam licet concedamus vltimò fieri
compressionem) hæc consequentia:
Compressio fuit vltima; ergo dilatarione fuit
prima. Quæ non bene sequitur: In vltima
parte vite fuit maior necessitas expellen-
dæ fuliginis: ergo in prima parte vi-
tæ fuit maior necessitas attractionis aeris.
Præsertim cum possit fieri demonstratio,
aut saltem ratio efficacissima ad proban-
dum, non esse maiorem rationem de vno,
quàm de alio. Quæ talis est: Anima tunc
deserit cor, cum accedit dispositio sub qua
non potest esse, & immediatè ante illam
poterat esse. Sed sic est, quòd in tempore
immediato ante hoc instans non potest
conflare, cuius motus sit maior necessitas,
quoniam accedente dispositione vltima
corrupta, ita poterit corrupti animal,
sive immediatè ante indigeret dilatario-
ne, sive indigeret compressione: ergo non
est maior ratio quare vnus motus sit vlti-

mus, & alter non; sed poterit multoties al-
quis mori ante compressionem, quia scilicet,
tunc fuit introducta vltima contraria
dispositio. Hæc cum non videat Lausen-
tius, conuincitur argumento Aristotelis.

Tertio notandum est, nonum esse quòd
omnia appetunt, esseque finem omnibus
entibus propositum tanquam bonum, ad
quod totis viribus aspirat, ergo esse genera-
ti, natura enim sollicitat, adeò vt aliqua
proposito ordine faciat, dummodo cito
forma adueniat desiderata. Sic in vtero li-
cèt aliquæ sint feminis evaporationes ex-
crementitix, illis posthabitis, formam vi-
uentem perquirunt auida natura: quæ con-
sequuta, postea plura agit in formæ conser-
uationem.

Hus suppositis opinatur, quòd incipit
natura ab attractione, quia cum tota ratio
existenter anime in corpore pendat ma-
terialiter, ex certa ignis & aquei commu-
tatione, & hæc faciliè obsolescat nisi ad-
uentus similis conferretur; hinc est, vt (se-
liquis oblitis) attractionem præcedat redi-
tur natura. Quod expressè declarat nosse
textus, dicens: *Motum significatur, & ali-
mentum attrahit.* Et sic prius fuit dilatarione,
quàm compressio cordis; & inspiratio,
quàm exspiratio. Quod probatur etiam,
quia generatio spiritus tam essentialem
partem habet in causâ finali pulsus, vt pro-
pter illum reparandum, non quascumque
differèntias efficiantur, sed laboriosas ad-
modum, ita vt pulsus maximus postre-
mo apponit conatu. Sed sic est, quòd post
illud instans generationis, maior se offert
necessitas generandi spiritus vitales, & ani-
males: ergo propter hunc finem incipiet
natura prius à dilatarione. Non enim suf-
ficiebat (vt tacite obiectioni responderam)
spiritus copia à matris visceribus deriva-
ta, si propriis spiritus deficeret, quem appro-
priatum vocant Anticennales.

Sed contra istam conclusionem rursus
arguit in hunc modum: Ad hoc, vt sit dila-
tatio, debet esse calor præter naturam; &
ad hoc, vt sit calor præter naturam, debent
præcedere fuligines, quæ illum producunt;
ergo de primo ad vltimum debuit esse pri-
mò necessitas contractionis ad pellendas
tales fuligines: ergo contractio fuit prior.
Respondetur concedendo anteceden, &
negando consequentiam, quantum attinet
ad præsens punctum, & ratio est, quia li-
cèt fuligo præcedat, est tamen in tanta quã-
titate, quæ valer calefacere, & non in ista,
quæ compressionem expostat.

Ex

Ex his patet quid dicendum sit ad argumenta. Nam primum argumentum, licet efficaciam habere videatur, solutionem apertam habet. Illa enim communis sententia: *Tamen visum, quædam nutritio, non sic intelligenda est, ut conuertatur nutritio & vita, neque possit vita sine nutritio persistere, quia hoc non admittit optimus philosophus.* Nam nutritio, quædam mutatio est & aggeneratio instantanea, quæ in durationem vitæ ordinata fuit à natura: vivere verò nihil aliud, quàm esse viuendum. Non enim consistit vita in operatione accidentali, sed in esse substantiali, ita vt animal esse viuū sit prædicatio substantialis. Latè hoc probat Sanctus Doctor, & eius schola 1. p. q. 18. & q. 34. art. 1. ad 2.

Quod si rursus magis ex sensu rem velis pernotare, intelligas, Peripateticos, distinguere viuens generationem, aliter tamen quod generatio est prima participatio calidi in humidum, vitam autem, quod sit illius calidi in humido permansio: quibus verbis materiale quod se tenet ex parte corporis designatur. Et hoc semper intelligendum, quamuis dicamus illam permansioem esse vitam. Colligamus itaque, quod dommodo calidum naturale existat in suo humido simpliciter vita dicenda est, quamuis nulla tunc ex alimentis suppeditetur nutritio, vt in rabidis videmus, qui magis viuunt ex proprio humido, quam ex alimentis, & in Atrophia laborantibus qui affectus in defectu nutritionis consistit. Bene verum est, quod dicitur non perfecte rabit animal, nisi ab alimentis per nutritionem suppeditetur pabulum. Tamen illud maneat indubitatum, permansioem istam calidi, in suo proprio humido vitam immediate conferuare, nutritionem verò accedere postea. Nunc rursus inter nutritionem & attractionem controuertitur, quæ illarum prior sit in vitæ subsidium. Certè si non contingunt rationes supraposita, saltem hæc apparebit clarior: nam nutritio est transmutatio alimenti in substantiam alitè ergo si non est alimentum, non erit nutritio. Tunc sic. Nō præcedit attractio. Ergo non est alimentum quod conuertatur, quia attractioem eligitur simile, conuertendum in substantiam viuentem: ergo impossibile est præcedere nutritionem: ergo viuens ab attractione exorditur, vt possit nutrirī, & conferuari.

Secundo argumento respondendum videtur, quod quamuis cōcedamus, facilius

esse pelli humores ad vitæum, imò sua granitate necesse posse ad foetum alendum; tamè si virtus attractiua genitura oriaretur, nullo pacto perfectum opus exiret, sed vel suffocaretur, vel informe aliquid semper generetur: nam cum non haberet simile alimentum quo nutrireretur, proculdubio corrupteretur. Hoc autem simile à sola virtute attractiua inuenitur. Ergo nihil aliter, quod totū corpus pellat ad vitæum: ex hoc enim quod aduenit, virtus hæc eligitur quod magis simile est in foetus alimentum.

Nec tertia obiectio aliquid probat, si aduertamus, quæ dicta sunt. Nam licet cōcedamus, quod genitura statim ac viuat, vtrumque appetit, & expellere fulgines, & attrahere simile tamen hoc prius exequitur, nam melius sumi conuenit finem, quia attractio nouo alimento fouetur, & rē peratur, & roboratur ad fulgines pellendas. Itaque, & vitam securè custodit, quod maius est, & inimicum truditur si prius pelletur quam traheverit, periculum esset, ne diftemperaretur, & ex consequenti vitam perderet; præterquam quod fulgines, aut vapores illo tempore, neque tales, nec tanti sunt, vt naturam irritent ad pullionem; ergo quia maius commodum consequitur ex attractione, quam damnum ex dimissa expulsiōe; hinc est, vt ab illa exordiat sapientissima natura. Quod intelligens Auicenna lib. 1. fen. 11. Cap. 1. inquit: *Et cor quidem nutritur cum virtutibus suis naturalibus, cum illi statione.* Quibus verbis priorem locum tribuit dilatationi, & attractioni. Quod in eodem capite iterum manifestat. Igitur rectè Hippocrates in nostro textu asserit humidum motum ab igne viuificari, & alimentum attrahere ad ingreditibus in mulierem cibus & spiritu. Quæ si meminisset doctissimus Andreas Laurentius, non dixisset in c. de Foetu, in prima illa vitæ subsidium, quia simplicissima est, & nullum patitur exhaustum, nec dispendium, sed seipsam tuetur. Hoc (inquam) non admittit rigor philosophicus, nam impossibile est, vt vita illa nullam patiarur exolutionem, siquidem calor in continua est humidi resolutione. Restat, vt tūc parum resoluat, & parum attrahat, & parū nutriatur.